
DETERMINAZIONE  N.  105 DELL’8 NOVEMBRE 2023

Oggetto: Erogazione  emolumento  accessorio  una  tantum  al  personale  del  comparto
dirigenziale  e  del  comparto  non  dirigenziale  determinato  nella  misura
dell’1,50% dello stipendio - legge 29 Dicembre 2022 n. 197  (c.d. legge di bilancio
2023 -

IL SEGRETARIO GENERALE
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto
della Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio";
Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580  e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”;
Vista la L.R. 4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio
I.A.A” ;
Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro
alle dipendenze della Regione Siciliana”;

Visto il CCRL vigente;

Vista la legge 29 Dicembre 2022 n. 197 (c.d. legge di bilancio 2023);

Preso atto che la sopracitata norma nazionale (legge di bilancio 2023)  prevede l’erogazione,
nel  solo  anno 2023,  di  un  emolumento accessorio  una tantum,  da corrispondere  per  13
mensilità, da determinarsi nella misura dell’1,50% del solo stipendio con effetti solo ai fini del
trattamento di quiescenza;

Preso atto altresì del comma 44 dell’art. 26 della legge  regionale 22 febbraio 2023, n. 2 (c.d.
Legge di stabilità regionale 2023-2025. Pubblicata nella GU 3a Serie Speciale - Regioni n.34
del 26-08-2023)  prevede “ …..

…..Omissis……

Ai  fini  dell'applicazione  al  personale  dipendente  dell'amministrazione  regionale  delle
disposizioni di cui all'art.  1, comma 330, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, è autorizzata,
per l'esercizio finanziario 2023, 

………..omissis…….

l'erogazione,  nel  solo  anno  2023,  di  un  emolumento  accessorio  una  tantum,  da
corrispondere per  tredici  mensilità,  da determinarsi  nella  misura dell'1,5  per  cento dello
stipendio con effetti ai soli fini del trattamento di quiescenza”.

Visto il  comma 44 dell’art.  26 della  legge regionale  2  febbraio  2023,  n.  2  (c.d.  Legge di
stabilità regionale 2023-2025. Pubblicata nella GU 3a Serie Speciale - Regioni n.34 del 26-08-
2023)  il  quale  riconosce  anche  per  il  comparto  regionale,  per  il  solo  anno  2023,  un
emolumento accessorio una tantum, di cui all’articolo 1, della legge 29 dicembre 2022, n.
197, da corrispondere per tredici mensilità, da determinarsi nella misura dell’1,5 per cento
dello stipendio con effetti ai soli fini del trattamento di quiescenza,

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Visto il corrente bilancio di previsione della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia , appro-
vato in data 2 febbraio 2023 con provvedimento n. 5  dal Commissario straordinario con i po-
teri del Consiglio;

Preso atto che nell’ultima riunione tenutasi in via telematica con le altre consorelle siciliane
si è concordato di procedere con modalità assolutamente tecniche e temporali univoche per
le Camere di Commercio della Sicilia in concomitanza con le spettanze stipendiali del mese di
Novembre 2023;

Visto il prospetto redatto dall’Ufficio del Personale che si allega al presente provvedimento
sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale nel quale sono indicati i livelli di
attribuzione correlati alla sola voce stipendiale . Per una puntuale  disamina, si evidenzia che
sono stati inseriti i c.d. “pro-quota“ relativi al personale che nel corso dell’esercizio 2023 sono
stati collocati  in quiescenza; 

Per quanto in parte motiva considerato,

DETERMINA

 di dare corso all’erogazione, per il solo esercizio 2023, -  legge 29 Dicembre 2022 n.
197  (c.d.  legge  di  bilancio  2023)  - di  un  emolumento  accessorio  una  tantum  da
corrispondere  per 13 mensilità,  determinato nella misura dell’1,50%  dello stipendio,
con effetti solo ai fini del trattamento di quiescenza, da applicare al personale del
comparto dirigenziale e non dirigenziale in linea con quanto già previsto dal comma
44 dell’art.  26 della legge regionale 22 febbraio 2023,  n.  2 (c.d.  Legge di  stabilità
regionale 2023-2025. Pubblicata nella GU 3a Serie Speciale - Regioni n.34 del 26-08-
2023)  e secondo gli importi dettagliatamente riportati nel prospetto (omissis).

 Gli oneri al presente provvedimento pari a complessivi €  23.023,11 graveranno  in
quanto  ad  €  2.499,55  sul  conto  n.  321020  -  retribuzione  ordinaria  dirigenti  -  ed
emolumenti una tantum e in quanto ad € 20.523,56 sul conto 321000 - retribuzione
ordinaria comparto - ed emolumenti una tantum.

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella  Sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione 1 “Disposizioni Generali” sottosezione 2
“Atti Generali”.

Il Segretario Generale

          Dott. Rosario Condorelli

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


